9

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  23.03.2023 № 395
	О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда на территории муниципального образования  «Рославльский район» Смоленской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и  реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 07.02.2022 № 134,
Администрация муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 29.08.2016 № 1638 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 17.10.2017 №2087, от 21.03.2018 №504, от 29.03.2019 №573, от 02.10.2019 №1630, от 12.12.2019 №2047,от 27.03.2020 №485, от 31.03.2021 №420, от 31.03.2022 №320, от 12.12.2022 №1772), следующие изменения:
1) в Паспорте:
а) в позиции 1«Основные положения»:
          - строку «Период реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2016-2021 гг
Этап II: 2022-2025 гг

- строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 2250,0 тыс. рублей, из них:
2014 -2021годы -  1900 тыс. рублей;
2022 год -  150 тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области  - 150 тыс. рублей;
2023 год -  100,0 тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области - 100 тыс. рублей;
средства бюджета Рославльского городского поселения 2024 год -  100тыс. рублей, из них:
средства бюджета муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области – 100 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей

б) позицию 2 «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Удельный вес доступных для инвалидов приоритетных объектов социальной инфраструктуры к их общему количеству на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	%
	60
	60
	60
	60

	Удельный вес транспортных средств, используемых для предоставления услуг населению, соответствующих требованиям по обеспечению их доступности для инвалидов (от общего количества маршрутов)
	%
	11
	11
	11
	11

	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры и спорта.

	%
	60
	65
	66
	68

	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере образования, в общем количестве приоритетных объектов
	%
	18,75
	18,75
	18,75
	18,75

	Доступность Интернет-сайта муниципального образования для инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	100
	100
	100
	100

в) позицию 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	200
	100
	100
	0

	Средства бюджета муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	200
	100
	100
	0

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:
«Раздел 2. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
 «Повышение уровня доступности приоритетных социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе к пользованию специализированным автомобильным транспортом»
 1. Общие положения
	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Доступная среда на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Удельный вес инвалидов, принимающих участие в культурных, спортивных мероприятиях к общему количеству граждан данной категории, проживающих на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	%
	30
	30
	30
	30

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»
1. Общие положения
	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, Комитет информационных технологий Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Доступная среда на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля информирования населения о мероприятия, направленных на преодоление социальной разобщенности обществе  и доступности интернет-сайта муниципального образования для инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	100
	100
	100
	100

 3) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Доступная среда на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня доступности приоритетных социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе к пользованию специализированным автомобильным транспортом»

	1.1
	Приобретение общественного наземного пассажирского транспорта, приспособленного для инвалидов и маломобильных групп населения
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район»
	Бюджет муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	___
	___
	___
	___

	1.2
	Оборудование зданий и сооружений в сфере образования для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп населения (приобретение тифлотехнических средств, установка пандусов, поручней, специализированных табло, указателей движения и т.п.)
	Комитет образования Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район»
	Бюджет муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	___
	___
	___
	___

	1.3
	Организация и проведение разъяснительной работы среди предпринимателей (собственников зданий) о необходимости проведения мероприятий по обеспечению доступности объектов торговли, предприятий общественного питания, бытового обслуживания и иных услуг для инвалидов и маломобильных групп населения
	Комитет по торговле, услугам, развитию малого предпринимательства Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район»
	Финансирование не предусмотрено
	____
	____
	___
	___

	1.4
	Организация и проведение разъяснительной работы с управляющими компаниями и собственниками квартир о необходимости проведения мероприятий по обеспечению доступности жилых домов для инвалидов и маломобильных групп населения
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район»
	Финансирование не предусмотрено
	______
	____
	___
	___

	1.5
	Приобретение оборудования, необходимого для адаптации инвалидов и других маломобильных групп населения в учреждениях культуры и спорта (тифлотехнические средства, пандусы, поручни, специализированные табло, указатели движения и т.п.)
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район»
	Бюджет муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	200,0
	100,0
	100,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	200,0
	100,0
	100,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	2.1
	Развитие и сопровождение Интернет-сайта для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Комитет информационных технологий Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	Финансирование не предусмотрено
	___
	____
	__
	___

	2.2
	Обеспечение спортивным инвентарем, оборудованием, спортивной экипировкой сборных
команд инвалидов муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «Рославльский
 район» Смоленской области
	Финансирование не предусмотрено
	__
	___
	__
	___

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	__
	___
	__
	___

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	200,00
	100,0
	100,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	200,00
	100,0
	100,0
	0,0

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий полномочия
Главы муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской области                                   В.В. Клевцов